
                                                                                                                                26055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 277
Disposizioni generali per l’autorizzazione ad operare come Centri autorizzati di Assistenza Agricola (CAA) 
nel territorio della Regione Puglia, ai sensi del Decreto Legislativo 21 maggio 2018, n. 74 e del Decreto 
del Ministero della agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 21 febbraio 2024, n. 83709,ed 
annullamento e sostituzione delle disposizioni adottate con la D.G.R. 3 marzo 2009, n. 260.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare le “Disposizioni generali per l’autorizzazione ad operare come Centri autorizzati di 
Assistenza Agricola (CAA) nel territorio della Regione Puglia”, riportate nell’Allegato A quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

 2.	di demandare alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari l’approvazione delle disposizioni 
operative per il riconoscimento dei CAA nel territorio della Regione Puglia e per l’attività di controllo e 
vigilanza, come previsto nel medesimo allegato;

 3.	di annullare e sostituire le disposizioni recate dalla D.G.R. del 3 marzo 2009, n. 260, “Disposizioni 
applicative per l’autorizzazione allo svolgimento delle attività di Centri di assistenza agricola (CAA) nel 
territorio della Regione Puglia, ai sensi del Decreto Legislativo 27 maggio 1999, n. 165 e del Decreto 
del Ministero delle Politiche Agricole Alimentarie e Forestali del 27 marzo 2008”, con quelle di cui 
all’Allegato A;

 4.	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, 
all’Agea per gli adempimenti di competenza;



26056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 5.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

Disposizioni generali per l’autorizzazione ad operare come Centri autorizzati 

Decreto Legislativo 21 maggio 2018, n.74, recante “Riorganizzazione dell'Agenzia per le 

l'articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”, e ss.mm.ii.”, 
l’articolo 6 disciplina i Centri autorizzati di assistenza agricola e l’articolo 20, comma 4, 

all’articolo 21(1) l’abrogazione del Decreto Legislativo 
che all’articolo 3bis disciplinava l’attività dei Centri di Assistenza 

Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(M.A.S.A.F.) n. 83709 del 21/02/2024 recante “Definizione dei requisiti di garanzia e di 

delle loro attività”
–

uative per l’

’articolo 20(4) l’

Autonoma e che alle stesse compete l’attività di 
per l’

di vigilanza sui soggetti autorizzati all’interno del proprio territor

per l’
nell’ambito 

“Disposizioni 
applicative per l’autorizzazione allo svolgimento delle attività di Centri di assistenza agricola 

2008”.



26058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

Agricoltura n.1039 del 20/12/2011 che approva le direttive e la modulistica relative all’att

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

sull’autorizzazione ad operare come CAA che siano 
l’annullamento e la sostituzione delle 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

e, quindi, procedere all’approvazione di 
l’autorizzazione allo svolgimento delle attività da parte dei CAA 

le “Disposizioni generali per l’autorizzazione ad operare come Centri 
”, riportate 

nell’Allegato A quale parte integrante e 
alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari l’approvazione 

e per l’attività di controllo e vigi

“Disposizioni applicative per l’autorizzazione allo svolgimento delle attività di Centri 



                                                                                                                                26059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

Agricole Alimentarie e Forestali del 27 marzo 2008”, con quelle di cui all’Allegato A;

Filiere Agroalimentari, all’Agea per gli adempimenti di competenza; 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

all’Agricoltura, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente att

Fallacara Antonio
07.03.2025
12:36:11
GMT+01:00

Luigi Trotta
07.03.2025 14:43:23
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
10.03
.2025
09:41:57
UTC

Donato
Pentassuglia
10.03.2025
14:49:49
GMT+01:00



26060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

per l’autorizzazione ad operare come Centri 

(di seguito “Decreto legislativo”)

(di seguito “Decreto ministeriale”)

– recante “Disciplina 

“ ”

posizioni si applicano alle società che presentano istanza per l’autorizzazione ad 

(di seguito “Regione”)

di cui all’articolo 8

na, sulla base dell’articolo 20, comma 1 

l’attività di vigilanza e c

competenza, le Regioni verificano entro sessanta giorni l’adeguamento dei CAA ai requisiti 

Luigi Trotta
07.03.2025 14:43:23
GMT+01:00



                                                                                                                                26061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

e definizioni di cui all’articolo 1 del Decreto 

l’ e dell’articolo 1 del D

l’ambito di 

acquisizione di uno specifico mandato da parte dell’

deve prevedere nell’oggetto sociale lo 
svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 del Decreto
attività previste nell’oggetto sociale e quelle effettivamente svolte devono essere

l’autorizzazione non può essere 



26062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

’idonea 

consentire l’adempimento di tut

alla verifica, all’elaborazione ed alla trasmissione informatica dei dati utili a 

detenere, a norma dell’articolo 13, comma 1, lettera g) del Decreto

devono possedere i requisiti di cui all’articolo 11
dell’artic

i requisiti di cui all’a

con l’organismo pagatore 
dall’articolo 12 del Decreto , all’uopo impiegando 



                                                                                                                                26063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

alle condizioni di cui all’articolo 17 del Decreto

in possesso dei requisiti di cui all’articolo 
che intendono richiedere l’autorizzazione ad operare come CAA presenta

l’identificazione 

l’istanza d

del Decreto ministeriale, comprensivo dei dati anagrafici e con l’attestazione dei requisiti 



26064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

per l’autorizzazione

circa le modalità operative per l’inoltro dell’istanza l’attività 
di cui all’articolo 5

La Regione, ai sensi dell’art

La Regione, a norma dell’art

i registri di cui all’articolo 

concernenti l’apertura



                                                                                                                                26065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

l’aper

operatori e quelli relativi all’apertura ovvero al tras
concessa l’autorizzazione ad operare, ’assistenza delle

Per lo svolgimento dell’attività di controllo e vigilanza dovranno essere 

agatori, come previsti dall’articolo 5

di cui all’articolo 8. 

l’autorizzazione 

registri di cui all’articolo

A norma dell’articolo 1

sospensione dell’autorizzazione ad operare 

A  norma dell’articolo 15, , la revoca dell’autorizzazione ad 

ll’



26066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

ulteriore violazione della sanzione prevista all’articolo 16, comma 1 del Decreto

ll’

l’invio dell’istanza 
l’accertamento e la verifica dei requisiti minimi di garanzia e 

nonché per l’attività di vigilanza 

dell’articolo 12, comma 7, 
o dell’ Organismo pagatore 

n relazione alle attività oggetto di affidamento in convenzione con i CAA, a norma dell’articolo 

di cui all’articolo 8


